CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º       , DE 2025

(DO SR. NILTO TATTO)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública

nesta Comissão para debater o papel  do Conselho

Nacional de Meio Ambiente na governança ambiental

brasileira.

Senhora Presidente:

Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição Federal, e

do art. 24, III e art. 255 e seguintes, todos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para

debater o papel do Conselho Nacional de Meio Ambiente na governança ambiental

brasileira.

Para participar do debate, convidamos os seguintes participantes:

1. Sra. Maira Rodrigues, pesquisadora do Centro Brasileiro de Análise e Planejamento

(Cebrap);

2. Sra. Carolina Galvanese, pesquisadora da Universidade Federal do ABC (UFABC);

3. Sra.  Suely  Araújo,  especialista  sênior  em Políticas  Públicas  do Observatório  do

Clima;

4. Sr. João Paulo Capobianco, secretário-executivo do Ministério do Meio Ambiente e

Mudança do Clima;

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

54
41

94
99

00
0*

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
5

16
:4

1:
06

.7
63

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254419499000

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

5. Sr. Rodrigo Agostinho, presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis (IBAMA).

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo central da audiência é promover um debate qualificado, baseado

em resultados de pesquisas acadêmicas e experiência dos ativistas, sobre o papel do

Conselho  Nacional  do  Meio  Ambiente  (CONAMA)  na  governança  ambiental  brasileira,

visando analisar o histórico, as decisões, as funções e a relevância do Conselho ao longo

do tempo, além de discutir estratégias para seu fortalecimento como espaço essencial de

participação democrática e formulação de diretrizes e políticas públicas em um contexto

de crescentes desafios socioambientais.

A iniciativa surge em um momento crítico da política ambiental no Brasil,

marcado  por  contradições  entre  os  compromissos  climáticos  assumidos  pelo  país  –

especialmente diante da iminente COP30, a ser sediada em Belém em 2025 – e o risco

de  aprofundamento  da  degradação  ambiental,  evidenciado  por  iniciativas  legislativas

como o chamado "PL da Devastação" e outros retrocessos normativos.

Neste contexto, reflexões sobre o papel do CONAMA transcendem o debate

técnico-institucional, assumindo caráter estratégico para a reconstrução de um modelo

de governança ambiental  que harmonize desenvolvimento econômico, justiça social  e

sustentabilidade ecológica e, por esse motivo, peço apoio dos pares para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões, em 17 de outubro de 2025.

NILTO TATTO
Deputado Federal - PT/SP

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

54
41

94
99

00
0*

RE
Q

 n
.1

20
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
5

16
:4

1:
06

.7
63

 -
CM

AD
S

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254419499000